АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2016
                                                                                                 № 92а
с. Солтон

В соответствии со статьей 57 Устава муниципального образования Солтонского район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе по делам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Солтонского района Алтайского края.
2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Солтонского района, начальника отдела по делам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Солтонского района Алтайского края.
Глава Администрации
Солтонского района                                                                              М.П. Лудцев
                                                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                                             Постановлением Администрации
                                                                             Солтонского района Алтайского края

                                                                              20.02.2016  № 92а
ПОЛОЖЕНИЕ
об  отделе по делам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Солтонского района Алтайского края

1. Общие положения
1.1 Отдел по делам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Солтонского района Алтайского края является структурным подразделением Администрации района, созданным с целью обеспечения социально-экономического развития района в области архитектуры, строительства, и устойчивого функционирования жилищно-коммунального и дорожного хозяйства района;

1.2 Отдел подчиняется непосредственно главе Солтонского района:

1.3 Отдел организует и осуществляет свою работу в интересах Администрации района и ее органов;

1.4 Материально-техническое, документальное, информационно-правовое обеспечение отдела осуществляется Администрацией района;

1.5 Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Алтайского края, Уставом муниципального образования Солтонского района Алтайского края, правовыми актами органов местного самоуправления района, методическими рекомендациями, а также настоящим Положением.

2. Взаимосвязи

2.1 Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми органами Администрации района, районным Собранием депутатов, Администрациями сельсоветов района;

2.2 Отдел взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Алтайского края, правоохранительными органами, руководителями и службами государственных органов, органов местного самоуправления, общественными и иными организациями и хозяйствующими субъектами независимо от их организационно-правовой формы, в интересах Администрации района.

3. Основные задачи отдела
3.1 Участие в разработке и организация выполнения комплексных программ социально-экономического развития района:

3.2 Осуществление взаимодействия Администрации района с краевыми, общественными и другими организациями, действия которых направлены на стабилизацию и развитие строительного комплекса и привлечение их к участию в социально-экономическом развитии района;

3.3 Осуществление мер по практической реализации жилищной политики на территории района, подготовка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов в сфере строительства, дорожного хозяйства  и функционирования объектов ЖКХ.

3.4 Разработка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, направленных на реализацию вопросов местного значения в области архитектуры, строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ, планирование перспективных направлений развития строительства, и ЖКХ.

4. Основные функции отдела
В области градостроительства:
4.1 Организация разработки схемы территориального планирования района

4.2 Организация работ по подготовке и утверждению генеральных планов поселений;

4.3 Обеспечение разработки правил землепользования и застройки;

4.4 Организация работ по подготовке и утверждению документации по планировке территории;

4.5 Организация работ по утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений;

4.6 Участие в работе по формированию земельных участков из земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности;

4.7 Подготовка в установленном порядке документов в целях выдачи разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию:

4.8 Подготовка в установленном порядке документов в целях выдачи разрешений на установку временных объектов и малых архитектурных форм (киосков, павильонов, рекламы и др.);

4.9 Контроль за исполнением действующих нормативных правовых актов, регулирующих вопросы архитектуры и строительства ;

4.10 Решение организационных вопросов, касающихся строительства многоэтажного и индивидуального жилья;

4.11 Рассмотрение заявлений граждан и юридических лиц о предоставлении земельных участков под строительство и ведение личного подсобного хозяйства, предварительное согласование земельных участков с оформлением актов выбора, формирование земельных участков с постановкой на кадастровый учет, подготовка проектов правоустанавливающих документов на предоставление земельных участков.

4.12 Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности и предоставление сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;
4.13 Рассмотрение заявлений о выдаче разрешений на строительство и прилагаемых документов, проверка наличия и правильности их составления, осмотр территории для строительства объектов, подготовка и выдача разрешений на строительство либо отказов в выдаче разрешений на строительство;

4.14 Ведение учета выданных разрешений на строительство и осуществление контроля за сроками их действия;

4.15 Подготовка документов о продлении срока действия разрешений на строительство или об отказе в их продлении;

4.16 Рассмотрение заявлений о выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию и прилагаемых документов, обеспечение проверки наличия и правильности их оформления, осмотр объектов строительства, подготовка и выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию или отказов в выдаче разрешений с указанием причин:

4.17 Ведение учета строящихся и введенных в эксплуатацию объектов капитального строительства;

4.18 Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории района, осуществляемые в соответствии Федеральным законом от 13 .03.2006 г. № 38-Ф3;

4.19 Оформление технических заданий на проектирование, ведение контроля за своевременным и качественным производством проектных работ;

4.20 Взаимодействие с органами надзора и контроля, статистики, организациями, осуществляющими учет и техническую инвентаризацию объектов недвижимости, проектными и строительными организациями по вопросам, входящим в компетенцию управления;

4.21 Направление в уполномоченные государственные надзорные органы актов либо информаций о нарушениях в области строительства для принятия соответствующих мер;

4.22 Рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан по вопросам архитектуры и строительства в пределах своей компетенции.

В области жилищно-коммунального хозяйства:
4.23 Подготовка в установленном порядке документов для согласования и согласование переустройства и (или) перепланировки жилых помещений;

4.24 Подготовка в установленном порядке документов для принятия решений о переводе жилых помещений в нежилые и нежилых в жилые.
4.25 Взаимодействует с организациями, оказывающими жилищно- коммунальные услуги, а также с организациями, выполняющими работы по благоустройству, по вопросам обеспечения бесперебойного оказания жилищно-коммунальных услуг и услуг по благоустройству надлежащего качества населению района, проводит учебную работу и информационно - пропагандистское сопровождение;

4.26 Разработка, программы развития жилищно-коммунального хозяйства района и её реализация;

4.27 Организация в границах района электроснабжения;

4.28 Организация и ведение мониторинга и оценки деятельности организаций и предприятий жилищно - коммунального комплекса района;

4.29 Формирование базы данных для определения стандартов стоимости жилищно- коммунальных услуг и формирование базы данных проводимого мониторинга финансово-хозяйственной деятельности, других показателей в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг с использованием программных продуктов;
4.30 Содействие в развитии рыночных отношений в сфере жилищно- коммунальных услуг, создание условий для подрядных торгов;

4.31 Вносит предложения об установлении лимитов потребления топливно - энергетических ресурсов и воды муниципальными учреждениями и органами управления;

4.32 Осуществляет сбор и представление по принадлежности оперативной информации о поставках , расходу и оплате топливно - энергетических ресурсов предприятиями ЖКХ и учреждениями бюджетной сферы;

4.33 Подготовка проектов постановлений, распоряжений главы района по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

4.34 Рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан по вопросам предоставления коммунальных услуг в пределах своей компетенции.

В области дорожного хозяйства:

4.35 Координирует и осуществляет взаимодействие с муниципальными предприятиями и учреждениями дорожной сферы Солтонского района.
4.36 Принимает участие в разработке программ социально-экономического развития Солтонского района в части содержания, ремонта, реконструкции и строительства дорог и других объектов внешнего благоустройства.

4.37 Принимает участие в подготовке предложений по формированию бюджета Солтонского района в части капитального ремонта, строительства, реконструкции и текущего содержания дорог и других объектов благоустройства.

4.38 Выступает муниципальным заказчиком на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных с решением вопросов в сфере дорожного хозяйства.

4.39 Готовит предложения в план муниципального заказа в части капитального и текущего ремонта дорог, развития материально-технической базы подведомственных муниципальных предприятий.

4.40 Организует работу по паспортизации и диагностике улично-дорожной сети Солтонского района.
4.41 Участвует в разработке целевых программ развития улично-дорожной сети Солтонского района.
4.42 Организует взаимодействие по техническому надзору в части реконструкции улично-дорожной сети.

4.43 Готовит информацию по жалобам, осуществляет рассмотрение заявлений и обращений граждан по направлениям работы Управления и принимает по ним необходимые меры в пределах своей компетенции.

4.44 Составляет планы капитального и текущего ремонта объектов улично-дорожной сети.

4.45 Обеспечивает контроль за подготовкой объектов улично-дорожной сети к работе в зимних условиях.

4.46 Оказывает правовую, информационно-методическую, консультативную и практическую помощь предприятиям дорожного хозяйства Солтонского района.

4.47 Выдает специальные разрешения на автомобильные перевозки крупногабаритных и (или) тяжеловесных грузов по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах муниципального образования.

4.48 Ведет, статистическую и иную отчетность в установленном порядке.

4.49 Готовит и представляет предложения по порядку и объемам финансирование затрат на эксплуатацию, капитальный ремонт, реконструкцию и строительство объектов в сфере дорожного хозяйства.

4.50 Осуществляет исполнение иных функций, необходимых для решения поставленных задач, не запрещенных действующим законодательством.

5. Обязанности отдела
5.1 Подготовка по запросам информации о строительстве жилья и социальных объектов, функционировании объектов жилищно - коммунального хозяйства;

5.2 Организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров:

5.3 Рассмотрение обращений юридических и физических лиц по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

5.4 Предоставление информации на запросы органов государственной власти, правоохранительных органов, судов, судебных приставов, по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

6. Права отдела
6.1 Запрашивать и получать в установленном порядке от органов и структурных подразделений Администрации района, предприятий, организаций и должностных лиц информацию, необходимую для решения вопросов, входящих в компетенцию отдела;

6.2 Проводить в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов других подразделений Администрации района, предприятий, организаций и учреждений;

6.3 Пользоваться в установленном порядке базами данных Администрации района и ее структурных подразделений;

6.4 Участвовать в заседаниях, оперативных совещаниях аппарата Администрации района;

6.5 Привлекать, с согласия главы района, руководителей органов и муниципальных служащих Администрации района для подготовки проектов документов , а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом в соответствии с возложенными на него функциями;

6.6 Осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

7. Структура отдела
7.1 Начальник  отдела должен соответствовать квалификационным требованиям, предъявляемым к соответствующим должностям муниципальной службы. Единым квалификационным требованием к кандидатам, на замещение указанных должностей является - наличие высшего профессиональное образование по специальности;

7.2 Штатная численность отдела определяется структурой Администрации района, утверждаемой в установленном порядке.

8. Организация деятельности отдела
8.1 В своей деятельности отдел взаимодействует с другими структурными подразделениями Администрации района, предприятиями и учреждениями района независимо от их организационно-правовых форм, а также со структурными подразделениями Администрации Алтайского края;

8.2 Деятельность отдела осуществляется в соответствии с планом работы, утвержденным заместителем главы администрации;

8.3 Руководство деятельностью отдела осуществляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой района.

8.4 Начальник отдела:
- руководит деятельностью отдела и несет персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на отдел функций и обязанностей:

- формирует текущие и перспективные планы работы отдела, контролирует их выполнение;

- вносит главе района предложения о назначении и освобождении от должности, привлечении к дисциплинарной ответственности и поощрении, повышении квалификации специалистов отдела;

- вносит на рассмотрение главы района проекты правовых актов по вопросам своей компетенции;

- обеспечивает взаимодействие отдела с другими структурными подразделениями Администрации района;

- несет ответственность за организацию делопроизводства в отделе, своевременное и качественное исполнение и сохранность документов;

- отвечает за служебную дисциплину специалистов отдела;

- дает поручения, обязательные для исполнения специалистами отдела, осуществляет прием граждан, рассматривает обращения по вопросам, не относящимся к компетенции отдела;

8.5 Должностные
обязанности начальника отдела определяются настоящим Положением и должностной инструкцией, права и обязанности начальника отдела, характер и объем выполняемой ими работы определяются должностными инструкциями;

8.6 Начальник отдела несет персональную ответственность за качественное и своевременное исполнение своих служебных обязанностей, подготовку документов и других материалов;
8.7 Возложение на отдел функций и обязанностей, не предусмотренных настоящим Положением и не относящихся к его работе, не допускается;

8.8 Ликвидация и реорганизация отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

9. Делопроизводство

9.1 Отдел ведет делопроизводство в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Администрации района.

9.2 Отдел организует свою работу на основе утвержденного начальником отдела плана работы, а также планов работы Администрации района, районного Собрания депутатов.

9.3 Формирование и хранение дел осуществляется в соответствии с номенклатурой дел.
Об утверждении Положения об отделе по делам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Солтонского района Алтайского края